
18 SOCIAL KRITIK 120/2009

I Danmark er dit navn forbundet med begre-
bet anerkendelse 1). Hvordan startede din inter-
esse for dette begreb?  

Egentlig startede det nok i min egen barn-
dom, hvor det at støtte barnets selvfølelse
og selvværd  ikke prægede opdragelsen
hverken for mig eller mange andre børn
på det tidspunkt. Da jeg som voksen læste
teoretisk pædagogik på universitet, optog
det psykologiske omkring relationer mig
meget, herunder det at respektere men-
neskets oplevelse af sig selv. Her kom jeg
tidlig i kontakt med Anne-Lise Løvlie
Schib bye og hendes arbejde, som har væ -
ret en stor inspiration for mig, på trods af
hendes mere terapeutiske udgangs punkt.
Jeg valgte som seminarielærer hurtigt at
tage et halvt år fri og arbejde i en dagin-
stitution for at få et mere praktisk ud -
gangspunkt både for undervisning og
forskning. Denne periode, som var en af
de arbejdsmæssigt hårdeste i mit liv, be -
tød, at jeg fremover lagde vægt på, at min
forskning skulle være en slags ak tions -
forskning eller praksisbaseret og med ud -
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gangspunkt i ”Det interessante i det al -
min delige” (1996), som min første bog hed.
De første udviklingsarbejder blev senere
videreudviklet til en doktorafhand ling om
”Dialoger mellem førskolelærer og barn –
en beskrivende og fortolkende studie”
(2004). Gennem hele mit arbejdsliv har det
været relationsperspektivet, som har
været udgangspunktet.

Hvordan oplever du den meget positive måde,
din forskning om anerkendelse er blevet mod-
taget på af mange pædagoger?

Jeg er blevet lidt forskrækket over at op -
leve, hvor bogstaveligt det at arbejde med
anerkendelse er blevet taget i nogle insti-
tutioner. Måske er det fordi, der er under-
skud på anerkendelse, at den er så til træk  -
kende som ideologi. Anerkendelse er ikke
noget, du giver til andre og ikke en ny pæ -
da gogik, men et menneskesyn. I ste det for
at bruge mine artikler som ud gangs punkt
for at arbejde kritisk med re fleksioner over
egen praksis, er de af no gen blevet brugt
som ideologisk afsæt til at deklarere: Vi ar -
bejder med Anerken den  de relationer eller
Anerkendende pædagogik. Det bliver for
enkelt. Vi kan prøve at udvikle os sam-
men, så den kommuni kation, der er mel -
lem både voksne og børn og voksne ind-
byrdes, er mere anerken den de, men det er
ikke et mål, der endegyl digt kan nås. Jeg
synes, Schibbye be skri ver det godt med
disse ord: ”At være aner kendende er ikke
en tilstand, men en proces, og vi fejler hele
tiden i vores forsøg på at bevare en sådan
holdning.”

Det er hårdt arbejde, og ikke muligt he  -
le tiden at møde børnene med anerken -
delse. Det må vi kunne tilgive os selv og
hinanden. Der er også muligheden for ”at
hente sig ind”, altså vende tilbage til den
ikke anerkendte og fx sige: ”Jeg var vist
lidt for hurtig der ude på legepladsen, du 
vil le vist bare være med.” Det er meget 
positivt for egen og andres udvikling efter-
følgende at reflektere over egne hand lin ger
og kommunikation. Den større be vidst    hed,
som refleksionen over praksis skaber, giver

fortsat nysgerrighed og stolt hed over eget
arbejde og dermed også en anden slags
professionalitet.

I Danmark tales der om anerkendelse fra vug-
gestue til industrivirksomhed og med forskelli-
ge andre teorier på banen som fx.  Appre cia -
tive Inquiry og Alex Honneths teorier om de
tre slags anerkendelse. Hvordan ser du disse
teorier i relation til en daginstitutionspraksis? 

Med hensyn til Appreciative Inquiry vir -
ker det for mig som en managementteori,
som bygger på et subjekt – objekt forhold,
hvor den ene har magten til at definere,
hvad den anden trænger til. De bruger
anerkendelse instrumentelt. Der indgår
ofte ros, som kan udarte sig til det mod-
satte af anerkendelse, nemlig en anden
form for magtudøvelse. Jeg har hørt, at
man laver anerkendelsesrunder i person-
alegrupper for at få det positive frem, hvil -
ket jeg er skeptisk overfor. Ros udvik ler
ofte konkurrence, også i en daginstitution
mellem børnene. Når den voksne på for -
hånd har defineret, hvad der skal roses,
bliver der ikke også rum til selvrefleksio-
nen. Men børn har ret til at blive be kræf -
tet, det er noget andet. 

Jeg har også kendskab til og har be -
skæf   tiget mig med Alex Honneths teorier.
Han er social filosof og i forhold til aner -
kendelse, er det en samfundsteori, som ser
forholdene i fugleperspektiv. Det er ikke
så let at se, hvordan de tre former for
aner   kendelse, han taler om, skal praktis-
eres i hverdagen i en daginstitution. Som
med så megen anden teori må Honneths
teori tolkes, så den kan bruges også i an -
dre sammenhænge, end den var tænkt.
Men uanset hvordan den tolkes, siger
Hon  neth ingenting om, hvordan man kan
arbejde med at realisere anerkendelse i
dagligdags relationer i børneinstitutioner.

Der har været sat spørgsmålstegn ved, om vi
kan få for meget anerkendelse?

Anerkendelse er en slags mode, som kan
praktiseres meget instrumentelt og over-
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fladisk, fx ved at møde børnene med ros og
vurderinger. Ud fra et ønske om at fo -
kusere på det positive, kan de voksne let
komme til at bevæge sig inden for det, jeg
har kaldt for ”trange mønstre”, hvor den
voksne definerer og kategoriserer (se ar -
tikel i Social Kritik 2003).  Det er ikke den
form for anerkendelse, jeg er optaget af.
Mit perspektiv er mere beslægtet med
sam spilsmåder, som kommer til udtryk i
så kaldte rummelige mønstre, men er sam-
tidig også meget mere kompleks. Her har
den enkelte ret til sin egen oplevelse, uden
dog at behøve at få ret.  Parallelt er det
vig tigt ikke at miste modstandsdimensio-
nen. Den voksne skal både turde møde og
yde modstand på en ikke autoritær måde.
Jeg synes selv, at jeg har haft for lidt fokus
på det, i det jeg har skrevet indtil nu.
Børn har også brug for modstand og fru -
stra tioner for at udvikle sig. Vi skal udfor-
dre børnene og hjælpe dem med at kæmpe.
Vi skal stå ved siden af barnet i frustratio-
nen, ikke overfor. Vi skal kæmpe os op af
bakken sammen med dem og være fælles
om at forholde os til noget, der er svært.
Det kan være meget hårdt for de voksne at
gå ind i den proces og ikke tage over. Det
har været undervurderet, at modstand er
en del af barnets udvikling og en del af den
dialektiske relation.

I Danmark har vi det problem for pædagogfa-
get, at psykologi er blevet meget nedpriorite-
ret som en del af uddannelsen og er forsvun-
det som selvstændigt fag, sker det også i Nor -
ge?

Det er ikke forsvundet, men blevet skå ret
timemæssigt. Der har været en be ret tiget
kritik af psykologiens domine rende fokus
på udviklingspsykologien. Den er ble vet
brugt til at diagnosticere børn, som sættes
ind i faser og kasser. Men vi har be hov for
psykologien som redskab for pædagogik -
ken. Vi kan fx ikke undvære tan ker fra
relationspsykologer som Stern, Tre var then,
Schibbye  og sidst Vygotsky, som på grund
af det større fokus på læring også er på
banen igen. Det er eksempler på psyko -
loger, som pædagoger skal kende. Et for
pædagoger meget væsentligt begreb, som
alle de nævnte psykologer har fat på, er

intersubjektivitet, som jeg finder det nød-
vendigt at forstå også i forhold til me gen
ny læringsforskning. 

Når det gælder læringsforståelser, sy nes
jeg også, der er meget at hente hos den a -
merikanske forsker Barbara Rogoff (2003).
Hun har lavet observationer i man ge kul-
turer, og overalt fundet et kendetegn ved
læring, som kaldes ”intent participation”,
eller det at indtage en ob serverende hold-
ning med intensioner om selv at deltage
efterhånden. Det er betydningsfuldt at væ -
re opmærksom på, at meget af børns læ -
ring foregår ved at iagttage, hvad andre
gør.  Det er undervurderet, hvor meget
børn lærer ved at observere livet rundt
omkring sig. Det har været interessant for
mig at se ved fx måltider, hvor meget også
de helt små børn lægger mærke til de vok-
snes og de andre børns handlinger, når de
med stor appetit indgår aktivt lærende i de
mange muligheder for medvirken, der er,
når der spises. Der er mange muligheder
for medlæring for børnene ved et mål tid,
også det at indgå i samtaler med an dre.

Måltidet har været et af dine interesseområ-
der, og her i Danmark bliver der nu indført
fælles madordninger i daginstitutioner, hvor
netop de voksnes deltagelse, som en del af
pædagogikken, har været diskuteret. Hvordan
ser du på det?

Jeg synes, at måltidet skal prioriteres me -
get højt som pædagogisk mulighed. Det er
et læringsforum, som ofte bliver forceret af
de voksne. For dem kan det være en over-
gang til deres egen pause. De kan også op -
fatte måltidet som en overgang for bør ne -
ne, de små til deres middagslur og de stør -
re til udendørs leg. Når jeg siger læ rings -
forum, er det ikke didaktisk belæ ring,
hvor den voksne spørger om, hvad grøn-
sagerne hedder, men medlæring og sam-
spil, jeg er optaget af. Hvis de voksne har
for travlt, kan denne positive lærings mu -
lighed blive forsømt. En af de instituti oner
jeg har samarbejdet med, ordnede det på
denne måde:

Når alt var klart til måltidet og sengene
også gjort klar i den anden ende af rum-
met, gik den voksne, der havde morgen -
åbnet, til pause. Så var de kun to tilbage

2.berit bae18-24:sk  11/11/09  15:37  Side 20



til selve måltidet, men det var blevet meget
roligere. De voksne spiste her sammen med
børnene. Hen imod slutningen af mål  tidet
gik den ene så på badeværelset og skiftede
de børn, der var færdige, så de kunne løbe
hen til sovemadrasserne. De børn, der til
sidst sad alene tilbage, legede lidt, mens de
spiste, men på grund af be vidst gørelses -
processerne var de voksne me  re forstående
overfor denne leg, og så det som positive
initiativer fra børnene. Den ne ordning fun-
gerede meget fint og gav en ro over
måltidet for både børn og voksne. Det er et
spørgsmål om organisering og prioritering,
hvor meget tid målti det må tage.

I en af dine norske artikler nævner du som no -
get væsentligt, at de voksne har kendskab til
børnenes ”Opmærksomhedsmarkører”. Kan du
ikke beskrive det nærmere?

En af de udfordringer børn står overfor i en
daginstitution er, at de skal mestre at
komme i samspil med andre børn og voks -
ne. De må finde ud af, hvem de henvender
sig til, kunne vente på sin tur og forfølge
sin egen intension. For at få denne op -
mærk somhed kom jeg gennem min under-
søgelse, baseret på observationer af kom-
munikationsmåder hos børn i alderen 3-6
år frem til, at børnene bruger for skellige
henvendelsesmåder. Disse kaldte jeg for
”Opmærksomhedsmarkører”.

Indenfor en børnehavegruppe vil det en -
kelte barn have udviklet sine egne må der
at gøre opmærksom på sig selv på, og de vil
have forskellig succes overfor de voksne
med at blive hørt. Blandt de vig tigste ver-
bale opmærksomhedsmarkører hos børne ne
er navnet på den person, de henvender sig
til. Det kan også bare være at sige du eller
det at pege eller tage i no get. De kun ne
også bruge udtryk som ”ved du hvad” eller
”skal jeg fortælle dig noget”. Der var også
de nonverbale signaler, det kunne væ re i
tonefaldet, som var invite ren de evt. sam-
men med en af talemåderne ovenfor.
Berøring af pædagogens arm eller hånd var
en anden måde at få fælles fokus og
blikkontakt med en anden. De kunne også
læne kroppen frem for at signalere, at de
gerne ville være med. Med de mindre børn
er det ofte de mere kropslige handlinger og
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nonverbale signaler, der domi nerer. Det, at
de voksne er opmærksom på de forskellige
strategier, børnene har, og samarbejder ved
at udveksle erfaringer om, hvem af
børnene, der faktisk bliver hørt af hvem,
kan give det enkelte barn større mulighed
for at blive set og hørt. Det er krævende for
den voksne at skulle indgå opmærksomt i
samspil med mange børn med individuelle
måder at indgå i dialog med dem på. De
børn, der har en meget tydelig samspilsstil
og bru ger op mærk somheds mar kører, går
ikke videre, før de har fået den voksnes op -
mærk som hed. De bidrager der med selv til,
at der bliver et godt syn kroni seret samspil,
præ get af fælles fokus, og de får der med let-
tere bekræftelse i forhold til egne indspil.
De børn, der bare maser på uden at sikre
sig, at de er blevet hørt, får derimod oftere
et negativt resultat af henvendelsen. Den
voksne har ikke hørt star ten, eller barnet
bliver irriteret over ikke at føle sig hørt.
Den måde, de voksne ind går i samspil
omkring børnenes henvendelser, præger
også barnet i dets måde at gå ind i samspil
med andre børn.

Hvad er det der optager dig forskningsmæssigt
for tiden?

Jeg er med i et stort netværksprojekt, hvor
vi sammen med nogle udvalgte institutioner
arbejder med, hvordan FN’s børnekonven-
tions bestemmelser via den norske lovgiv -
ning kan blive en del af daginstitutionernes
hverdag. Her har vi fået midler, som er
knyttet til den såkaldte praksisnære forsk -
ning, som er den, jeg finder mest me nings -
fuld. Her lægger vi vægt på at arbej de med
bevidstgørelsesprocesser i personalegrup-
per, som på længere sigt fører til foran-
dring.  

I den norske barnhagelov fra 2005 som
har indarbejdet børnekonventionen står
der:

§ 3 Børns ret til medvirken
Børn i børnehaven har ret til at give udtryk for
deres syn på børnehavens daglige virksomhed.
Børn skal jævnligt gives mulighed for aktivt at
deltage i planlægning og vurdering af børneha-
vens virksomhed. Børns synspunkter skal tillæg-
ges vægt i forhold til alder og modenhed. (egen
oversættelse) 
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Det, vi er optaget af at udforske, er, hvad
denne ret til medvirken betyder for børn,
og i vores forskningsprojekt er fokus de
mindste børn, dem i alderen fra 1-3 år.
En vigtig afgrænsning er, at det ikke pri -
mært er medbestemmelse men medvirken,
som vi prøver at forstå mere af. Det er
altid interessant at reflektere over ind-
holdet i beslægtede begreber, som her
medvirken i forhold til medbestemmelse,
selvbestemmelse og indflydelse. Når vi
taler om medbestemmelse, kommer det
meget ofte til at dreje sig om sprogligt at
give udtryk for sine ønsker og at vælge.
Men mindre børn kan have svært ved at
indgå i demokratiets beslutningsprocesser
på den måde. Det kan godt være, de kan
vælge en aktivitet i nuet, men hvis om -
stændighederne ændrer sig fortryder de
valget. Det kan være fordi, det nu er en
anden voksen, der står for aktiviteten. Det
kan være fordi, vennen ikke alligevel er
med, som han troede, eller der kan være
dukket en anden attraktiv mulighed op.
Så er det svært for barnet at holde fast i
sit valg. Det er et problem, hvis de voksne
kræver konsekvens og at børnene må tage
ansvar for deres valg, da mindre børn ofte
slet ikke kan overskue konsekvenserne.
Det kan være svært for den voksne at tage
barnets perspektiv omkring det at vælge.
Samtidig er de voksne også nødt til nogle
gange at udfordre børns valg, hvis de fx.
vender sig bort fra fællesskabet, ellers
svigter vi dem. Jeg er kritisk overfor det
mere individualistiske syn på selvbestem-
melse, som kan give barnet for meget an -
svar omkring valg og dermed også skabe
ensomhed. Det kan fx. være barnet, der
selv skal vælge, hvornår det vil spise.

Ved medvirken kan børn sammen med
andre i et fællesskab virke, så det de gør,
påvirker at noget sker, og de erfarer, at
egen deltagelse kan føre til en ændring.
Her er små børn meget kropslige og kom-
munikerer ofte nonverbalt. Det handler
om at give barnet rum både i fysisk og
psykisk forstand til at udtrykke sig og
virke og handle sammen med andre. Det
kan også rumme en deltagelse i beslut-
ningsprocesser og dermed kan medbestem-
melse indgå i begrebet medvirken, som
bliver det mere overordnede begreb. Men
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primært må den voksne være observant
tilstede i forhold til børns initiativer og
støtte deres mange forsøg på at bidrage i
samspillet med andre.

Som eksempel kan jeg fortælle om en
episode i en børnehave: De små på 1-3 år
sidder og spiser frokost. Det er smøre-selv-
dag, og børnene vælger blandt pålæg og
grønsager på fadet. Pludselig tager en af
drengene på 2½ år en buet rød peber
strim mel og holder den op og siger ”Bro”.
Den voksne, som har set børnenes Bukke-
Bruseleg om formiddagen, forstår hans ide
og nikker, og så tager hun et stykke agurk
og holder den under broen og siger ”Trold”.
De griner og leger lidt, og der er en dialog
omkring fortællingen, mens de andre børn
kigger interesseret på dem.                                                 

Det legende samspil her rummer meget
medlæring både for barnet med den røde
peber og de andre børn i forhold til med-
virken. Det er et modigt initiativ fra bar-
net, som bliver mødt engageret og med
humor, og som inddrager de andre børn og
deres oplevelser fra formiddagen. Det er
barnets interesse, der er i fokus. Det er
også modigt af den voksne at møde barnet
positivt, en anden voksen kunne have sat
hende på plads og reageret ved at sige:
spis nu, vi leger bagefter. Og måske ikke
engang have fanget sammenhængen mel -
lem formiddagens leg og barnets ide. At
støtte børns medvirken kræver en voksen,
som kan være spontan og give slip på kon-
trollen. Det legende samspil kan skabe nyt
mod hos både børn og voksne.

Ofte bliver den slags små fortællinger
nedvurderet i dele af den akademiske ver-
den og betegnet som søde små observation-
er til at illustrere forskningen med. Men
jeg har erfaret, at de er med til at skærpe
de voksnes opmærksomhed på barnets
perspektiv. Fortællingerne kan selvfølgelig
ikke stå alene, der skal reflekteres, men
de kan derefter være med til at ændre
handlemåder overfor børnene, ikke kun
hos den, der har oplevet fortællingen, men
også andre voksne. 

Hvad synes du kendetegner den gode læring?

I Norge er daginstitutioner skiftet fra
Familieministeriet til Kundskabs mini -
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steriet, og der er nu fokus på, at børnehaven skal være det første led i uddan-
nelseskæden, og det skal dokumenteres. Men der har altid været læring i
børnehaven og faren er nu, at vi fokuserer så meget på den didaktisk plan-
lagte læring frem for omsorgen og det relationelle, at vi mister noget værdi-
fuldt ved at bruge så meget tid på at planlægge, kortlægge og teste. Vi skal
være opmærksomme på, at vi kan komme til at tage børnenes tid fra den
meget vigtige leg, som har brug for at blive beskyttet. I legen er børnene de
mest kompetente. Et eksempel er to små børn mellem 1½ og 2 år som leger
købmand. De har sat to klodser sammen til en dankortmaskine og bruger en
gul ”post-it lap” som betalingskort. En avanceret måde at lege det de ser, når
de handler med forældrene.  Vi må i stedet se leg og læring som inte gre rede,
hvilket eksempler som dette kan dokumentere. 

Den gode læring skal foregå i en atmosfære af: Nysger righed, Vitalitet
(herunder det kropslige aspekt, vi skal tåle bevægel se), Interesse, Legende
samspil og Spon tanitet. Den kundskab, der læres, skal kun ne overføres til
andre sider af livet.   

Jeg er selv blevet angrebet for kun at være optaget af det relationelle, men
selvfølgelig er det også vigtigt, hvad det er børn og voksne samles om. En
pædagog, som ved meget om naturen, fortalte om en tur i sko  ven, hvor et
barn stod og kiggede interesseret op på et træ. Hun begyndte at for tælle en
masse om lige netop det træ, og barnet stod opmærksomt og lyttede. Da hun
var færdig udbrød barnet ”Du er godt nok glad for træer!” Det er ikke sikkert,
barnet husker noget af alt det, pædagogen fortalte, men det oplevede en vok-
sen, som var engageret i noget, og det smitter til omgivelserne.
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Hvis du til sidst skal sammenfatte, hvad der vil være centralt at foku-
sere på for de voksne i deres relation med børnene i en daginstitu-
tion, hvad vil du så fremhæve? 

Hvis jeg ser på det fra børnenes perspektiv, så vil det være, at
de får mulighed for at bestemme over legen, og at de selv bi -
drager til indholdet i egne læringspro cesser. Vi skal, som tid -
ligere nævnt, være opmærksomme på, at børn lærer gennem
observation. Samtidig skal vi også reflektere over, at de ram-
mer og regler vi har, ikke svækker mulighederne for grupper
og fællesskab, men at vi støtter, at børnene reelt får mulighed
for at deltage i fælles skabs processer.

Det er ikke nok, at de voksne har fokus på børnene, de må
også selv være i gang med en udvikling. Her kan jeg pege på
nog le af de kompetencer, som vil være nødvendige at styrke
hos personalet

For det første det at kunne se og tolke barnets nonverbale
sprog og være i stand til at de le barnets fokus. Dernæst som
vok sen selv at have en viden, som børnene har glæde af at dele
og på den baggrund også være bedre til at improvisere. Der
kommer hele tiden mange dokumenter, som institutionerne
skal forholde sig til, og hvor det er nødvendigt at kunne stille
kritiske spørgs mål fra et praksisperspektiv.

Her er det en hjælp at deltage i systematiske udviklings -
processer i personalegruppen, som kan have brug for, at det
sker i et netværk med andre institutioner og med hjælp udefra.
Sådanne processer kan støttes gennem praksisrettet forsk ning.

Berit Bae er børnehaveforsker og dr. philos, førsteamanuensis på
Avdeling for lærerutdanning og internasjonale studier ved Høgskolen i
Oslo.

Litteratur:
Berit Bae: ”Voksnes definitionsmagt og børns selv oplevelse”. Artikel Social

Kritik nr. 47/1996.
Berit Bae: ”På vej i en anerkendende retning”. Artikel Social Kritik nr. 88/2003.
Berit Bae: ”Det interessante i det almindelige”. Oslo:  Pedagogisk forum, 1996.
Berit Bae: ”Dialoger mellem førskolelærer og barn – en beskrivende og fortolk-

ende studie”. Dr. afhand ling i HiO-rapport 2004/nr. 25). 
Berit Bae: ”Perspektiver på barns medvirkning”. I B.Bae, B.Eide & N. Winger

og A-E Kristoffersen: Temahefte om barns medvirkning, utgitt av
Kunnskapsdepartementet, Oslo 2006 (findes også på nettet
(www.odin.no/Kunnskaps departe men tet  /Barnehager/temahefter).

Berit Bae: ”Rom for medvirkning ? – Om kvaliteter i samspillet mellom
førskolelærer og barn”. I BARN, nr. 1, 2009, s. 9-28.

Berit Bae: ”Samspill mellom barn og voksne ved måltidet – muligheter for
medlæring?”. Artikel i Nordisk Barnehageforskning, viol 2 nr. 1, 2009, s. 3-
15.

Anne-Lise Løvlie Schibbye: ”Relationer”. Akademisk Forlag 2005.

Ulla Liberg er tidligere lektor i pædagogik på et pædagogseminarium
og er nu censor samt forlagskonsulent og konsulent for dagtilbud.

Søren Smidt  er Cand. Psych.  Ph.D.  Leder af Videncenter for
Institutionsforskning ved Institut for Almen Pædagogik, Social -
pædagogik og Specialpædagogik, Professionshøjskolen UCC.  

24 SOCIAL KRITIK 120/2009

2.berit bae18-24:sk  11/11/09  15:37  Side 24



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue true
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.100000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness true
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 800
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1190.000]
>> setpagedevice


